Franken verzichten. Die Mindereinnahmen können linear  fortgeschrieben werden, also bei 10% 56.9

Mio. Franken und bei 15% 85.3 Mio. Franken.

Aufgrund der Linearität einer Steuersatzsenkung bewegt sich die Entlastungskurven gemäss dem

Verlauf der Anzahl Steuerzahlen und den Beiträgen aus den Einkommensklassen. Für einen

tiefergreifenden Vergleich sind die Zahlen relativ (pro Steuerzahler) zu betrachten.

6.3.3 Steuersenkungsszenarien pro Steuerzahler

Die Betrachtung der Auswirkungen einen Steuersatzsenkung um 5%, 10% und 15% zeigt, dass sich

eine solche Senkung in jedem berücksichtigten Szenario vorallem auf die höheren Einkommensklassen

spürbar auswirkt (vgl. Abbildung 17 im Anhang). So fallen gut 38% der Steuersumme, welche in

jedem Szenario eingespart, wird auf die Einkommen über 100'000 Franken.

Insbesondere die unteren und mittleren Einkommensklassen können von einer Senkung des

Steuersatzes der kantonalen Steuern wenig profitieren. Auch durch die absoluten Zahlen wird diese

These unterstützt, wie untenstehende Tabelle darstellt.

7  I 03372011: Interpellation überparteilich: Von der Steuerhölle ins vordere Mittelfeld (22.03.2011)

Einkommensklassen

-5% -10% -15%

1 bis 9'999 56 2.78 5.56 8.34

10'000 - 19'999 338 16.88 33.76 50.64

20'000 - 29'999 948 47.39 94.77 142.16

30'000 - 39'999 1'782 89.09 178.19 267.28

40'000 - 49'999 2'624 131.20 262.41 393.61

50'000 - 59'999 3'458 172.88 345.77 518.65

60'000 - 69'999 4'289 214.45 428.91 643.36

70'000 - 79'999 5'204 260.19 520.38 780.58

80'000 - 89'999 6'134 306.72 613.43 920.15

90'000 - 99'999 7'096 354.79 709.59 1'064.38

100'000 - 149'999 9'718 485.91 971.82 1'457.74

150'000 - 199'999 15'429 771.45 1'542.91 2'314.36

200'000 - 299'999 23'780 1'189.01 2'378.02 3'567.02

300'000 - 499'999 38'786 1'939.29 3'878.57 5'817.86

500'000 - 999'999 69'417 3'470.85 6'941.70 10'412.54

über 1'000'000 232'065 11'603.23 23'206.46 34'809.68

Durchschnit t 3'644 182.21 364.41 546.62

Steuersoll

pro Kopf

Szenario

29

6.4 Auswirkungen der Steuersenkungen im Vergleich

Um die Auswirkungen der geforderten Steuersenkungen auf die theoretische Position des Kantons

Solothurn im interkantonalen Vergleich zu eruieren, wird ein kleines Modell verwendet. Als Grundlage

dienen die Übersichtstabellen des BAKBASEL zur Einkommensbelastung in den Kantonshauptorten

(vgl. Kapitel 3).

Um die Position nach einer allfälligen Steuersenkung zu ermitteln, wird der Wert der

Einkommensbelastung durch die Summe der drei wichtigsten Steuersätze (Kantonssteuer 105,

Gemeindesteuern 119 und Kirchsteuern katholisch 21) dividiert. Das Resultat wird mit der Summe